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 :سازوکار حقوقی دسترسی به اطلاعات و شفافیت در نظام تامین اجتماعی چندلایه عنوان 

 

  پژوهشنوع خروجی حاصل از انجام: 

 □ سیاستگذاری سند               □کارشناسیگزارش                  طرح پژوهشی

 

  پژوهشمرتبط با کلان و بخشی عنوان برنامه راهبردی: 

 

 «طرح پژوهشی»

ح شود. مراحل اجرای طراستانداردترین تولید علمی شناخته شده است که منطبق با اصول علمی روش تحقیق انجام می
 شرح خدمات،پژوهشی شامل نیازسنجی پژوهشی )از طریق طرح سالانه نیازسنجی پژوهشی سازمان(، تعیین عنوان، 
نهایی  تاییدو دریافت پروپوزال، ارزیابی و تایید پروپوزال توسط شورای پژوهش، انعقاد قراداد، انجام پژوهش، داوری علمی

 باشد. شورای پژوهش می

 1«گذاریسند سیاست»

 طرفانه و موجز در پاسخ به یک سوال مشخص یا راجع به یک مسئله خاص، گزارشی کوتاه، بی«گذاریسند سیاست«
 شود. است که استاندارد صلاحیت برای تهیه سند سیاست گذاری، افراد خبره هستند. این گزارش شامل سه بخش زیر می

ی جلد گزارش، ضمن بیان مشکل در یک یا دو خواهیم گفت، بر رو« 2خلاصه مدیریتی»بخش اول که به آن  -
 پردازد. سطر، به ارایه راهکارهای اجرایی منطقی برای آن در حداکثر نصف صفحه می

شود، صفحه مطابق چارچوب تعیین شده تهیه می 5تا  3دهد و در بخش دوم که گزارش اصلی را تشکیل می -
 شود.نامیده می« 3گذاریپیشنهادات سیاست»

نام دارد. « 4گذارییادداشت سیاست»پردازد، بخش سوم که به تحلیل دقیق موضوع و ارایه اسناد پشتیبان آن می -
 شوند.هر یک از این سه بخش برای اهداف خاص و مخاطبان ویژه خود تهیه می

 «گزارش کارشناسی»

مجری با سطح صلاحیت  شامل ارایه یک گزارش کامل در خصوص یک موضوع خاص مورد نظر است که به یک فرد
ماه، گزارش مورد نظر را منطبق با فرمت ارایه  3شود تا در مدت زمان چند روز تا حداکثر واگذار می« محقق»حداقل 

 شده تهیه و ارایه نماید.
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 )بیان و توصیف مسئله)حداقل یک صفحه 

پدیدة سالمندی ایجاد شده،  ها و مشکلاتی که در نتیجة تغییرات جمعیت و بروزامروزه در پی چالش        

های بازنشستگی خود کردند تا عملکرد و پایداری برخی از کشورهای جهان اقدام به انجام اصلاحات در نظام

خود را بهبود بخشند. بسیاری از کشورها نظام تأمین اجتماعی چندلایه را جهت ارتقای کمیت و کیفیت تأمین 

های موجود در نظام تأمین اجتماعی، در ایران هم باتوجه به چالشاند. به همین ترتیب اجتماعی اجرا کرده

بینی شده قانون برنامه پنجم توسعة کشور پیش 27طراحی و استقرار نظام تأمین اجتماعی چندلایه در مادة 

 است.

ی ای و تکمیلترین نوع نظام مستمری چندلایه شامل سه لایه حمایتی، بیمههای رسمی، سادهبنابر گزارش

یرد. گمنظور کاهش فقر، منافعی را برای تمام افراد جامعه در نظر میشوند. لایة اول یا بازتوزیع اجباری بهیم

نقش  ابد،یکاهش  یعموم یمستمر دیکه عوا یزمان ای یکاریب شیطور عمده در زمان افزابه هایدیعا نیا

 شتریب تواندیم یتیحما هیلا نیاست، نقش ا شیرو به افزا ریپ تیکه جمع یادر جامعه. کنندیم فایا یترمهم

 یه اجبارشب ای یاجبار یدولت ای یخصوص یکار در طرح مستمر یرویدوم مرتبط با مشارکت ن یةلا. آشکار شود

 یگبازنشست مهیب یهاصندوق هیلا نیاست. در ا یدرآمد در دوران بازنشستگ ینیگزیاست و متمرکز بر جا

به آن یدوران بازنشستگ ررا د ییایاز افراد )مشارکت کارگر و کارفرما(، مزا مهیحق ب افتیوجود دارند که با در

 ینیزگیآنکه افراد بازنشسته از نرخ جا یبرا ،مطمئن است یسازوکار جادیا هیلا نی.  هدف اکندیها پرداخت م

شامل  ،ومس هیلا تیدر نها. ( برخوردار باشندینسبت به درآمد قبل از بازنشستگ یمناسب )درآمد بازنشستگ

اول  هیدو لا کنندهلیتکم نیو همچن یاریاخت یامهیب هیلا کیو  یدوران بازنشستگ یانداز داوطلبانه براپس

 ست.ا یدوران بازنشستگ یافراد برا شتریانداز بپس یبرا ییبسترها جادیا زین هیلا نیا جادیاست. هدف ا

نامة نظام تأمین اجتماعی چندلایه چندلایه در ایران، آییندر راستای کمک به استقرار نظام تأمین اجتماعی 

از قانون  28و  27و اسناد سیاستی آن بر اساس قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی، مفاد مواد 

های کلی برنامه ششم با حدود سه سال کار کارشناسی از سیاست 42و  41، 40برنامه پنجم توسعه و بندهای 

کمیسیون امور اجتماعی دولت به پیشنهاد وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و با همکاری سازمان  مستمر در

 برنامه و بودجة کشور تدوین نهایی شده است.

از جمله  های مختلفیها و ارگانبرای برقرار کردن نظام تأمین اجتماعی چندلایه پیشنهاد شده که سازمان

ه و با یکدیگر همکاری کرد زنشستگی کشوری و لشکری، کمیته امداد و ...سازمان تأمین اجتماعی، صندوق با

 ها مجری لایة مشخصی باشد.هر کدام از آن

 ای جهتهای مختلف نیازمند ایجاد بستر گستردهاری بخشباشد، این است که همکآنچه روشن و مسلم می

 د؛ چراباشزمینه میمطالعات دقیق و شناخت قوانین مرتبط در این  هاست که مستلزمتبادل اطلاعات بین آن
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ز ا یکیکه در قانون اساسی و منشور حقوق شهروندی و قوانین دیگر به آن اشاره شده،  یخصوص میحرکه 

 یحقوق نیتردر زمره مهم یخصوص میحق بر حر است. افتهیتوسعه یحقوق یهانظام میمفاه نیارزشمندتر

 میتکر سخن گریانسان و به د تیشخص یهدف آن تعال که دارد یبا کرامت انسان یاست که ارتباط تنگاتنگ

در جهت . فلذا برای تبادل اطلاعات بین نهادهای مختلف لازم است سازوکاری اوست یو معنو یماد تیتمام

 ی دیگر، استقرار نظام تامیناز سو ای وارد نگردد.بینی شود که به این مهم خدشهپیششده حفظ حقوق بیمه

اجتماعی چندلایه و فراگیر نیازمند تنظیمات فرابخشی است که لازمه آن شفافیت و دسترسی آسان و سریع 

به اطلاعات است. اگر نهادهای ذی صلاح با هر کدام از لوایح از ایجاد و گسترش بسترهای مناسب جهت تبادل 

ا ناتوان از انجام آن باشند، ممکن است شاهد موازی کاری، اتلاف اطلاعات به دلایل مختلف خودداری کنند و ی

منابع و ناکارآمدی در نظام تامین اجتماعی چندلایه باشیم. در نتیجه، استقرار یک نظام تامین اجتماعی شفاف 

 و داده محور نیازمند قواعد و سازوکار حقوقی مناسب است که به تنظیم گری در این حوزه بپردازد.

 های کلی تامینبه این موضوع که استقرار نظام چندلایه تامین اجتماعی باتوجه به ابلاغ سیاستباتوجه 

اجتماعی در دستور کار قرار گرفته است و الزامات قانونی آن در دست تهیه است، یکی از مواردی که باید 

 قی است.گری حقوبینی شود، نحوه تبادل داده در بستر دیجیتال است که نیازمند تنظیمپیش

 

 وسعت و گستردگی مسئله  -

 

 های مرتبط جهت استقرار نظام تأمین اجتماعی چندلایهها و بخشکلیة ارگان       

 

 پیامدهای ناشی از تداوم مسئله -

عدم کارآمدی و اثربخشی مناسب نظام تامین اجتماعی چندلایه، گسترش فساد و نقض حریم خصوصی       

  اشخاص

 اهداف 

 هدف کلی:

 تامین اجتماعی بررسی شفافیت و حدود دسترسی به اطلاعات در نظام چندلایه     

 اهداف اختصاصی:          
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 بررسی ساختاری نهادهای ذی صلاح در نظام چندلایه و صلاحیت های آنها         

 بررسی نحوه تعاملات در نظام چندلایه         

 م چندلایهپیش بینی سازوکارهای تبادل اطلاعات در نظا      

 احصای شاخص های کمی و کیفی برای ارزیابی شفافیت در عملکرد نظام چندلایه      

 

 محدوده مکانی 

 کل کشور       

 

 زمان مورد انتظار اجرای پژوهش 

 ماه 6

 های موردانتظارو خروجی شرح خدمات 

 بیقیبا نگاهی تط دهندة نظام تأمین اجتماعی چندلایهبررسی و تشریح و تعیین سطوح تشکیل -

به شنننکل   های مرتبط و درگیر در برقراری نظام چندلایهشنننناسنننایی کلیة نهادها و سنننازمان -

 ساختاری

ذی صننلاح در های عات موجود نزد هر یک از نهادها و سننازماناطلابررسننی انواع و طبقه بندی  -

 نظام چندلایه

 ها در تبادل اطلاعاتحدود و ثغور اختیارات سازمانبینی پیش -

 جهت حفظ امنیت و حریم خصوصی اشخاص  بینی و ارائه راهکارهاپیش -

 ایجاد و گسترش بسترهای لازم برای تبادل داده در نظام چندلایه -

شفافیت و دسترسی به اطلاعات در نظام  - تعیین ضمانت اجرای حقوقی مناسب جهت گسترش 

 چندلایه
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 یا بالاترین مقام اجرایی حوزه:امضاء معاون  نام و

  امضاء نماینده تام الاختیار معاونت/کارفرما:نام و 

 نام و امضاء مدیر گروه پژوهشی موسسه:

 نام و امضاء معاون پژوهشی موسسه:

 اریخ تکمیل فرم:ت


